

Universitatea Politehnica Timișoara a decernat titlul de Doctor Honoris Causa

1. Universitatea Politehnica Timișoara a decernat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, un om cu o capacitate deosebită de a crea punți



Sala Senatului Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 5 noiembrie 2025, un eveniment deosebit, cu o încărcătură spirituală aparte, decernarea celei mai înalte distincții pe care o poate acorda o instituție de învățământ superior, titlul academic de Doctor Honoris Causa, profesorului dr. Nicolae-Adrian Lemeni, absolvent UPT, personalitate de referință a culturii teologice și a vieții intelectuale românești contemporane.

Conf.univ.dr.mat. Liviu Cădariu-Brăiloiu, președintele Senatului Universității Politehnica Timișoara, a evocat, în deschiderea ședinței festive dedicate evenimentului, personalitatea profesorului Adrian Lemeni, subliniind onoarea de a avea în rândurile comunității academice a UPT o personalitate cu un asemenea calibru.

După intonarea imnului Gaudeamus Igitur, de către corul UPT, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, a adresat mesajul său de salut participanților, menționând că evenimentul se înscrie în seria celor dedicate apropiatei aniversări a 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene. În acest context, rectorul UPT, a prezentat un scurt istoric al înființării Politehnicii timișorene, cu accent pe rolul acesteia, printre altele, de a da o identitate minorității române de la acea dată. De asemenea, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan și-a exprimat bucura de a-l reprimi în comunitatea academică pe unul dintre absolvenții care, prin întreaga sa activitate, a dat consistență idealului universitar al unității dintre adevăr, cunoaștere și slujire.

Prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi, prorector UPT, a dat citire Laudatio, subliniind că, prin decernarea acestui titlu, Universitatea Politehnica Timișoara onorează nu doar un autor prolific și un profesor dăruit, ci și un constructor de punți între discipline – un gânditor care, plecând din cetatea ingineriei și trecând prin exigențele teologiei, a făcut posibil un dialog fertil între știință, filosofie și viața spirituală.

Despre capacitatea deosebită a laureatului de a crea punți a vorbit și acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, coleg și prieten cu profesorul Adrian Lemeni, alături de care a înființat un Centru de dialog între

știință, filosofie și religie și despre care spune că e un om care înțelege că dialogul e necesar pentru a spori cunoașterea.

Evenimentul a fost onorat cu prezența și de ÎPS Ioan Selejan, Mitropolitul Banatului, care a felicitat Universitatea Politehnica Timișoara pentru deschiderea de care a dat dovadă, acordând titlul de Doctor Honoris Causa unui absolvent care, având o formare inițială științifică, a fost atras de gravitația divină, apreciind faptul că toți vorbitorii l-au „pictat” pe profesorul Lemeni într-o dimensiune a luminii.

După primirea diplomei de Doctor Honoris Causa și a robei cu însemnele Politehnicii timișorene, profesorul Nicolae-Adrian Lemeni a mulțumit pentru titlul decernat atât conducerii Universității Politehnica Timișoara, cât și prietenilor prezenți la eveniment, după care a susținut dizertația cu tema „Adevărul-temei și miză a gândirii. Implicații filosofice și teologice ale teoremelor de incompletitudine ale lui Kurt Gödel”, în care a explorat căutarea adevărului prin experiența slavei necreate, mai presus de lumina cunoștințelor dobândite prin cercetarea științifică și reflecția filosofică.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical deosebit susținut la pian de Codruța Niculescu, solistă a Filarmonicii Banatul, și la flaut de Luca Niculescu, elev în clasa a XI-a la Liceul de Muzică „Ion Vidu”.

Conf.univ.dr. Nicolae-Adrian Lemeni este una dintre personalitățile remarcabile ale mediului academic românesc, un cercetător și profesor care a reușit să construiască, cu rigoare și sensibilitate intelectuală, o punte solidă între teologie, filosofie și știință. Absolvent al Universității Politehnica Timișoara, specializarea Ingineria Sistemelor de Producție, și al Facultății de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității din București – unde a fost șef de promoție – , Adrian Lemeni a păstrat de-a lungul întregii sale cariere acea dublă perspectivă: științifică și spirituală, rațională și contemplativă.

Doctor în teologie, cu o teză coordonată de părintele academician Dumitru Popescu, și beneficiar al unor stagii de formare la Institutul Catolic din Paris, Universitatea Cambridge, Universitatea din Göttingen și Institutul Ecumenic de la Bossey (Geneva), Adrian Lemeni s-a afirmat printr-o abordare interdisciplinară a cunoașterii, în care credința și rațiunea nu se exclud, ci se completează reciproc. Din 2007, este conferențiar universitar la Facultatea de Teologie Ortodoxă din București, unde coordonează Centrul de Dialog și Cercetare în Teologie, Filosofie și Știință, iar din 2018 conduce Școala Doctorală

„Dumitru Stăniloae”, una dintre cele mai prestigioase din țară în domeniul teologiei ortodoxe.

Autor și editor al unor volume de referință – între care „Adevăr și demonstrație. De la incompletitudinea lui Gödel la vederea mai presus de orice înțelegere a Sfântului Grigorie Palama” și „Tehnicizarea inumană a vieții” –, Adrian Lemeni propune o reflecție lucidă asupra provocărilor etice și spirituale ale lumii contemporane. În lucrările sale, tehnologia, știința și progresul sunt privite prin prisma unei antropologii creștine care reafirmă demnitatea persoanei și rolul discernământului în fața noilor paradigme tehnice și culturale.

2. [Prof. Adrian-Nicolae Lemeni – Doctor Honoris Causa al Universității Politehnica Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Academia Română, organizează, în perioada 5–7 noiembrie 2025, Conferința Internațională „Mind and Consciousness”, la care participă filosofi, teologi, neurocercetători, academicieni, oameni de știință. Întâlnirea este o platformă de reflecție interdisciplinară asupra frontierelor cunoașterii și legăturii subtile dintre dimensiunea științifică și cea spirituală a existenței.

Programul acestei manifestări științifice a debutat miercuri, 5 noiembrie, la Sala Mare a Senatului, cu ceremonia de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa profesorului Adrian Lemeni, de la Facultatea de Teologie a Universității din București.

La acest moment festiv au participat Înaltpreasfințitul Părinte Ioan, Mitropolitul Banatului, Preasfințitul Părinte Paisie Lugojanul, rectorul și președintele Senatului, domnul Mircea Dumitru, vicepreședintele Academiei Române, membri ai Administrației eparhiale, părinți profesori de la Facultatea de Teologie, profesori, studenți și familia și domnului profesor Adrian-Nicolae Lemeni. Manifestarea a început cu intonarea imnului academic „Gaudeamus igitur”, urmat de alocuțiuni și Laudatio, prezentat de domnul profesor Sorin Mușuroi, prorector al Universității Politehnice.

În discursul său, Părintele Mitropolit Ioan a evidențiat alegerea lui Adrian-Nicolae Lemeni de a urma „gravitația divină” în locul celei fizice, subliniind că știința și spiritualitatea pot dialoga armonios. Înaltpreasfinția Sa a elogiat integritatea morală a profesorului Lemeni și l-a descris ca „un om cinstit, un

bun român”. Titlul de Doctor Honoris Causa i-a fost conferit în semn de recunoaștere a excelenței academice și colaborarea cu Universitatea Politehnica Timișoara.

Profesorul Lemeni a susținut apoi conferința „Adevărul – temei și miză a gândirii. Implicații filosofice și teologice ale teoremelor de incompletitudine ale lui Kurt Gödel”. Discursul a fost structurat în trei părți: implicațiile teoremelor lui Gödel, perspectiva filozofică și cea teologică. Domnul Lemeni a explicat că teoremele lui Gödel arată că adevărul transcende demonstrația formală, deschizând calea unui dialog între știință, filozofie și teologie. El a realizat paralelisme între gândirea lui Gödel și filozofi precum Husserl și Heidegger, accentuând importanța intuiției și a „viziunii nevăzute” în raport cu raționamentul deductiv.

În partea teologică, profesorul Lemeni a adus în atenția auditoriului scrierile Sfântului Grigorie Palama și ale Sfântului Preot Mărturisitor Dumitru Stăniloae, subliniind că adevărul nu este doar un concept abstract, ci întâlnirea vie cu persoana Domnului Iisus Hristos. Domnia Sa a relatat și despre întâlnirea decisivă cu Sf. Preot Dumitru Stăniloae în anul 1993, care l-a îndemnat să urmeze Teologia, recomandare urmată de binecuvântarea Părintelui Teofil Părăian de a-și finaliza mai întâi studiile la Politehnică.

Ceremonia s-a încheiat cu un recital de muzică de cameră, susținut de tânărul flautist Luca Niculescu, elev la Liceul „Ion Vidu” din Timișoara.

3. [UPT a decernat titlul de Doctor Honoris Causa prof. Nicolae-Adrian Lemeni, un om cu o capacitate deosebită de a crea punți](#)



Sala Senatului Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 5 noiembrie 2025, un eveniment deosebit, cu o încărcătură spirituală aparte, decernarea celei mai înalte distincții pe care o poate acorda o instituție de învățământ superior, titlul academic de Doctor Honoris Causa, profesorului dr. Nicolae-Adrian Lemeni, absolvent UPT, personalitate de referință a culturii teologice și a vieții intelectuale românești contemporane.

Conf.univ.dr.mat. Liviu Cădariu-Brăiloiu, președintele Senatului Universității Politehnica Timișoara, a evocat, în deschiderea ședinței festive dedicate evenimentului, personalitatea profesorului Adrian Lemeni, subliniind onoarea

de a avea în rândurile comunității academice a UPT o personalitate cu un asemenea calibru.

După intonarea imnului *Gaudeamus Igitur*, de către corul UPT, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, a adresat mesajul său de salut participanților, menționând că evenimentul se înscrie în seria celor dedicate apropiatei aniversări a 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene. În acest context, rectorul UPT, a prezentat un scurt istoric al înființării Politehnicii timișorene, cu accent pe rolul acesteia, printre altele, de a da o identitate minorității române de la acea dată. De asemenea, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan și-a exprimat bucura de a-l reprimi în comunitatea academică pe unul dintre absolvenții care, prin întreaga sa activitate, a dat consistență idealului universitar al unității dintre adevăr, cunoaștere și slujire.

Prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi, prorector UPT, a dat citire *Laudatio*, subliniind că, prin decernarea acestui titlu, Universitatea Politehnica Timișoara onorează nu doar un autor prolific și un profesor dăruit, ci și un constructor de punți între discipline – un gânditor care, plecând din cetatea ingineriei și trecând prin exigențele teologiei, a făcut posibil un dialog fertil între știință, filosofie și viața spirituală.

Despre capacitatea deosebită a laureatului de a crea punți a vorbit și acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, coleg și prieten cu profesorul Adrian Lemeni, alături de care a înființat un Centru de dialog între știință, filosofie și religie și despre care spune că e un om care înțelege că dialogul e necesar pentru a spori cunoașterea.

Evenimentul a fost onorat cu prezența și de ÎPS Ioan Selejan, Mitropolitul Banatului, care a felicitat Universitatea Politehnica Timișoara pentru deschiderea de care a dat dovadă, acordând titlul de *Doctor Honoris Causa* unui absolvent care, având o formare inițială științifică, a fost atras de gravitația divină, apreciind faptul că toți vorbitorii l-au „pictat” pe profesorul Lemeni într-o dimensiune a luminii.

După primirea diplomei de *Doctor Honoris Causa* și a robei cu însemnele Politehnicii timișorene, profesorul Nicolae-Adrian Lemeni a mulțumit pentru titlul decernat atât conducerii Universității Politehnica Timișoara, cât și prietenilor prezenți la eveniment, după care a susținut dizertația cu tema „Adevărul-temei și miză a gândirii. Implicații filosofice și teologice ale teoremelor de incompletitudine ale lui Kurt Gödel”, în care a explorat căutarea

adevărului prin experiența slavei necreate, mai presus de lumina cunoștințelor dobândite prin cercetarea științifică și reflecția filosofică.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical deosebit susținut la pian de Codruța Niculescu, solistă a Filarmonicii Banatul, și la flaut de Luca Niculescu, elev în clasa a XI-a la Liceul de Muzică „Ion Vidu”.

Conf.univ.dr. Nicolae-Adrian Lemeni este una dintre personalitățile remarcabile ale mediului academic românesc, un cercetător și profesor care a reușit să construiască, cu rigoare și sensibilitate intelectuală, o punte solidă între teologie, filosofie și știință. Absolvent al Universității Politehnica Timișoara, specializarea Ingineria Sistemelor de Producție, și al Facultății de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității din București – unde a fost șef de promoție – , Adrian Lemeni a păstrat de-a lungul întregii sale cariere acea dublă perspectivă: științifică și spirituală, rațională și contemplativă.

Doctor în teologie, cu o teză coordonată de părintele academician Dumitru Popescu, și beneficiar al unor stagii de formare la Institutul Catolic din Paris, Universitatea Cambridge, Universitatea din Göttingen și Institutul Ecumenic de la Bossey (Geneva), Adrian Lemeni s-a afirmat printr-o abordare interdisciplinară a cunoașterii, în care credința și rațiunea nu se exclud, ci se completează reciproc. Din 2007, este conferențiar universitar la Facultatea de Teologie Ortodoxă din București, unde coordonează Centrul de Dialog și Cercetare în Teologie, Filosofie și Știință, iar din 2018 conduce Școala Doctorală „Dumitru Stăniloae”, una dintre cele mai prestigioase din țară în domeniul teologiei ortodoxe.

Autor și editor al unor volume de referință – între care „Adevăr și demonstrație. De la incompletitudinea lui Gödel la vederea mai presus de orice înțelegere a Sfântului Grigorie Palama” și „Tehnicizarea inumană a vieții” –, Adrian Lemeni propune o reflecție lucidă asupra provocărilor etice și spirituale ale lumii contemporane. În lucrările sale, tehnologia, știința și progresul sunt privite prin prisma unei antropologii creștine care reafirmă demnitatea persoanei și rolul discernământului în fața noilor paradigme tehnice și culturale.

În noiembrie 2024, Adrian Lemeni a revenit la Politehnica timișoreană, locul său de formare, pentru a lansa, alături de conf. univ. dr. Nichifor Tănase, volumul „Transhumanism in the Light of Theology, Philosophy and Science: Critical Perspectives and Christian Metaphysical Implications”, apărut la Editura Doxologia. Evenimentul, găzduit în Sala Senatului UPT, a reunit personalități

academice din țară și din străinătate și s-a înscris în seria conferințelor internaționale „Dialogul dintre Știință, Teologie și Filosofie”, o inițiativă prin care Politehnica timișoreană se afirmă ca spațiu de reflecție interdisciplinară, deschis nu doar inovației tehnice, ci și dialogului cultural și spiritual.

În plan instituțional, Adrian Lemeni a ocupat funcții de reprezentare și responsabilitate, printre care Secretar de Stat pentru Culte, Consilier pentru Culte al Primului-Ministru și Consilier Patriarhal, contribuind la dezvoltarea relațiilor dintre stat, biserică și mediul academic. Este, de asemenea, membru de onoare al Fundației Politehnica a Universității Politehnica Timișoara, ca semn al recunoașterii legăturii sale durabile cu instituția unde și-a început parcursul intelectual.

Prin întreaga sa activitate, conf.univ.dr. Adrian Lemeni propune o viziune integratoare asupra cunoașterii, în care știința și teologia, filosofia și cultura nu se exclud, ci se îmbogățesc reciproc. Discursul său academic, riguros și profund, invită la redescoperirea dimensiunii spirituale a umanității în epoca tehnologică, reafirmând rolul universităților – și în special al Politehnicii timișorene – ca spații privilegiate ale dialogului între rațiune, credință și creativitate.

4. [Universitatea Politehnica Timișoara a decernat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, un om cu o capacitate deosebită de a crea punți](#)

Salut Timișoara

Decernarea titlului Doctor Honoris Causa. Sala Senatului Universității Politehnica Timișoara a fost scena unui eveniment remarcabil pe data de 5 noiembrie 2025, în cadrul căruia s-a acordat titlul academic de Doctor Honoris Causa profesorului dr. Nicolae-Adrian Lemeni, un absolvent al UPT și o figură proeminentă a culturii teologice și intelectuale românești contemporane.

Deschiderea festivității

Conf.univ.dr.mat. Liviu Cădariu-Brăiloiu, președintele Senatului Universității Politehnica Timișoara, a deschis ceremonia subliniind importanța personalității profesorului Lemeni, evidențiată prin recunoașterea sa de mare calibru în cadrul comunității academice a UPT.

Mesajul rectorului

După interpretarea imnului *Gaudeamus Igitur* de către corul UPT, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, a adresat un mesaj de salut participanților. El a subliniat că evenimentul se încadrează în seria activităților dedicate aniversării a 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene. Rectorul a prezentat un scurt istoric al instituției, subliniind identitatea pe care aceasta a oferit-o minorității române din acea vreme, și a declarat cu bucurie reîntâlnirea cu un absolvent a cărui activitate susține valorile universitare esențiale.

Laudatio din partea prorectorului

Prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi, prorector UPT, a prezentat Laudatio, evidențiind că prin acordarea acestui titlu, Universitatea Politehnica Timișoara onorează nu doar un profesor dedicat, ci și un creator de punți între științe, un gânditor capabil să faciliteze dialogul între domenii diverse, precum ingineria, teologia, știința și filosofia.

Intervenția unui academician

Acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, a lăudat capacitatea profesorului Lemeni de a media dialogul între știință, filosofie și religie, mărturisind despre colaborările lor pentru înființarea unui Centru dedicat acestui dialog. El a subliniat importanța dialogului în dezvoltarea cunoașterii.

Prezența mitropolitului

Evenimentul a fost onorat și de ÎPS Ioan Selejan, Mitropolitul Banatului, care a felicitat Universitatea Politehnica Timișoara pentru deschiderea față de divergențele disciplinare prin conferirea titlului Doctor Honoris Causa unui absolvent cu formare științifică, atras de spiritualitate, apreciind că vorbitorii l-au prezentat pe profesorul Lemeni într-o „dimensiune a luminii”.

Discursul profesorului Lemeni

După primirea diplomei și a robei specifice, profesorul Nicolae-Adrian Lemeni a exprimat recunoștința sa atât față de conducerea UPT, cât și față de colegi și prieteni, urmată de o dizertație pe tema „Adevărul-temei și miză a gândirii. Implicații filosofice și teologice ale teoremelor de incompletitudine ale lui Kurt Gödel”. În cadrul acesteia, a analizat căutarea adevărului prin prisma slabei necreate, depășind limitările cunoștințelor dobândite prin știință și filozofie.

Moment artistic closing

Evenimentul a culminat cu un recital artistic susținut de Codruța Niculescu, solistă a Filarmonicii Banatul, la pian și cu Luca Niculescu, elev la Liceul de Muzică „Ion Vidu”, la flaut, aducând o notă de rafinament și celebrând astfel realizările profesorului Lemeni.

Profilul lui Nicolae-Adrian Lemeni

Conf.univ.dr. Nicolae-Adrian Lemeni reprezintă o figură remarcabilă a mediului academic românesc, un cercetător care a construit, cu rigurozitate intelectuală, un pod între teologie, filosofie și știință. Absolvent al Universității Politehnica Timișoara, cu specializarea în Ingineria Sistemelor de Producție, și al Facultății de Teologie Ortodoxă din București, unde a fost șef de promoție, Lemeni a menținut o dublă perspectivă în cariera sa: științifică și spirituală, rațională și contemplativă.

Studii și contribuții

Doctor în teologie, cu o teză supravegheată de academicianul Dumitru Popescu, Lemeni a beneficiat, de asemenea, de stagii de formare la instituții prestigioase precum Institutul Catolic din Paris și Universitatea Cambridge. A devenit promotor al abordării interdisciplinare a cunoașterii, integrând credința cu rațiunea. Din 2007, este conferențiar universitar la Facultatea de Teologie Ortodoxă din București și coordonează Centrul de Dialog și Cercetare în Teologie, Filosofie și Știință.

Publicații relevante

Autor și editor al unor lucrări de referință, cum ar fi „Adevăr și demonstrație” și „Tehnicizarea inumană a vieții”, Lemeni analizează provocările etice și spirituale ale lumii contemporane. Respectivele lucrări examinează tehnologia și știința din perspectiva unei antropologii creștine care reafirmă demnitatea umană.

Activitate instituțională și contribuții sociale

În plan instituțional, Lemeni a deținut diverse funcții, printre care Secretar de Stat pentru Culte și Consilier Patriarhal, având un impact semnificativ în dezvoltarea relațiilor dintre stat, biserică și mediul academic. Este, totodată, membru de onoare al Fundației Politehnica a UPT, marcând astfel legătura sa constantă cu instituția unde și-a început călătoria intelectuală.

Viziunea asupra cunoașterii. Prin activitatea sa complexă, conf.univ.dr. Adrian Lemeni propune o interpretare sintetică a cunoașterii, evidențiind interconexiunile dintre știință, teologie, filosofie și cultură. Discursul său academic îndrumă spre explorarea dimensiunii spirituale a umanității în era

tehnologică, reafirmând importanța universităților, în special Politehnica Timișoara, ca spații de dialog între rațiune, credință și creativitate.

5. [Universitatea Politehnica Timișoara a decernat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, un om cu o capacitate deosebită de a crea punți](#)

Ziar.com

Ce ziar doriți ?

Sala Senatului Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 5 noiembrie 2025, un eveniment deosebit, cu o încărcătură spirituală aparte, decernarea celei mai înalte distincții pe care o poate acorda o instituție de învățământ superior, titlul academic de Doctor Honoris Causa, profesorului dr. Nicolae-Adrian Lemeni, absolvent UPT, personalitate de referință a culturii teologice și a vieții intelectuale românești contemporane. Conf.univ.dr.mat. Liviu Cădariu-Brăiloiu, președintele Senatului Universității Politehnica Timișoara, a evocat, în deschiderea ședinței festive dedicate evenimentului, personalitatea profesorului Adrian Lemeni, subliniind onoarea de a avea în rândurile comunității academice a UPT o personalitate cu un asemenea calibrul. După intonarea imnului Gaudeamus (...)

6. [Profesorul Nicolae-Adrian Lemeni, Doctor Honoris Causa al Universității Politehnica Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a decernat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, absolvent al Politehnicii și personalitate marcantă a culturii teologice românești. Ceremonia s-a desfășurat în Sala Senatului UPT, într-o atmosferă solemnă, în prezența conducerii universității, a reprezentanților Academiei Române și ai Mitropoliei Banatului. Rectorul conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan a amintit contribuția profesorului Lemeni la consolidarea dialogului dintre știință, teologie și filosofie, subliniind că distincția se înscrie în seria evenimentelor care marchează aniversarea a 105 ani de la fondarea Politehnicii timișorene. Prorectorul prof. univ. dr. ing. Sorin Mușuroi, a prezentat parcursul academic al laureatului, descriindu-l drept un gânditor care unește domenii aparent opuse, creând punți între rațiune și credință.

7. [Adevărul, punte între știință și teologie: Profesorul Adrian Lemeni este Doctor Honoris Causa al Politehnicii Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) i-a conferit miercuri profesorului Nicolae-Adrian

Lemeni, de la Facultatea de Teologie a Universității din București, titlul de Doctor Honoris Causa, în semn de recunoaștere pentru contribuția sa la promovarea dialogului dintre știință și teologie.

Ceremonia solemnă a avut loc în Sala Senatului Universității Politehnica Timișoara, în prezența rectorului Florin Drăgan, a președintelui Senatului, Liviu Cădăriu-Brăiloiu, și a academicianul Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române.

Din partea Mitropoliei Banatului au participat Înaltpreasfințitul Părinte Ioan, Mitropolitul Banatului, și Preasfințitul Părinte Paisie Lugojanul, Episcopul vicar al Arhiepiscopiei Timișoarei.

Discursul Laudatio a fost rostit de Sorin Mușuroi, prorector UPT, care a evidențiat contribuția profesorului Lemeni de „constructor de punți între discipline”, un gânditor care redă științei dimensiunea spirituală a cunoașterii.

Mitropolitul Banatului a evidențiat alegerea lui Adrian-Nicolae Lemeni de a urma „gravitația divină” în locul celei fizice, subliniind că știința și spiritualitatea pot dialoga armonios. Înaltpreasfinția Sa a elogiat integritatea morală a profesorului Lemeni și l-a descris ca „un om cinstit, un bun român”.

„Prin decernarea acestui titlu, Universitatea Politehnica Timișoara onorează un absolvent care, prin întreaga sa activitate, reafirmă idealul universitar al unității dintre adevăr, cunoaștere și slujire”, au transmis reprezentanții instituției de învățământ superior.

Spațiu de dialog între rațiune și credință

Profesorul Lemeni despre Sfântul Părinte Mărturisitor Dumitru Stăniloae. Foto credit: Mitropolia Banatului

Profesorul Adrian Lemeni a susținut o disertație intitulată „Adevărul – temei și miză a gândirii. Implicații filosofice și teologice ale teoremelor de incompletitudine ale lui Kurt Gödel”. Structurat în trei părți – filosofică, științifică și teologică – discursul a explorat ideea că adevărul transcende demonstrația formală, deschizând un spațiu de dialog între rațiune și credință. Profesorul a arătat că adevărul nu este doar un construct logic, ci o deschidere către misterul ființei, făcând paralele între gândirea lui Kurt Gödel și reflecțiile unor filosofi precum Husserl și Heidegger.

În partea teologică, profesorul Lemeni a adus în atenția auditoriului scrierile Sfântului Grigorie Palama și ale Sfântului Preot Mărturisitor Dumitru Stăniloae, subliniind că adevărul nu este doar un concept abstract, ci întâlnirea personală cu Hristos.

Acest eveniment a avut loc în cadrul Conferinței Internaționale „Mind and Consciousness”, organizată de Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Academia Română, în perioada 5–7 noiembrie.

8. [Adevărul, punte între știință și teologie: Profesorul Adrian Lemeni este Doctor Honoris Causa al Politehnicii Timișoara](#)

YAMNews

Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) i-a conferit miercuri profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, de la Facultatea de Teologie a Universității din București, titlul de Doctor Honoris Causa, în semn de recunoaștere pentru contribuția sa la promovarea dialogului dintre știință și teologie. Ceremonia solemnă a avut loc în Sala Senatului Universității Politehnica Timișoara, în prezența rectorului Florin Drăgan, a...

9. [UPT a decernat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, un om cu o capacitate deosebită de a crea punți](#)

deBANAT.ro

SPUNE REALITATEA!

Sala Senatului Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 5 noiembrie 2025, un eveniment deosebit, cu o încărcătură spirituală aparte, decernarea celei mai înalte distincții pe care o poate acorda o instituție de învățământ superior, titlul academic de Doctor Honoris Causa, profesorului dr. Nicolae-Adrian Lemeni, absolvent UPT, personalitate de referință a culturii teologice și a vieții intelectuale românești contemporane.

Conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului Universității Politehnica Timișoara, a evocat, în deschiderea ședinței festive dedicate evenimentului, personalitatea profesorului Adrian Lemeni, subliniind onoarea de a avea în rândurile comunității academice a UPT o personalitate cu un asemenea calibru. După intonarea imnului Gaudeamus Igitur, de către corul UPT, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, a adresat mesajul său de salut participanților, menționând că evenimentul se înscrie în seria celor dedicate apropiatei aniversări a 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene. În acest context, rectorul UPT, a prezentat

un scurt istoric al înființării Politehnicii timișorene, cu accent pe rolul acesteia, printre altele, de a da o identitate minorității române de la acea dată.

De asemenea, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan și-a exprimat bucura de a-l reprimi în comunitatea academică pe unul dintre absolvenții care, prin întreaga sa activitate, a dat consistență idealului universitar al unității dintre adevăr, cunoaștere și slujire.

Prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi, prorector UPT, a dat citire Laudatio, subliniind că, prin decernarea acestui titlu, Universitatea Politehnica Timișoara onorează nu doar un autor prolific și un profesor dăruit, ci și un constructor de punți între discipline – un gânditor care, plecând din cetatea ingineriei și trecând prin exigențele teologiei, a făcut posibil un dialog fertil între știință, filosofie și viața spirituală.

Despre capacitatea deosebită a laureatului de a crea punți a vorbit și acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, coleg și prieten cu profesorul Adrian Lemeni, alături de care a înființat un Centru de dialog între știință, filosofie și religie și despre care spune că e un om care înțelege că dialogul e necesar pentru a spori cunoașterea.

Evenimentul a fost onorat cu prezența și de ÎPS Ioan Selejan, Mitropolitul Banatului, care a felicitat Universitatea Politehnica Timișoara pentru deschiderea de care a dat dovadă, acordând titlul de Doctor Honoris Causa unui absolvent care, având o formare inițială științifică, a fost atras de gravitația divină, apreciind faptul că toți vorbitorii l-au „pictat” pe profesorul Lemeni într-o dimensiune a luminii.

După primirea diplomei de Doctor Honoris Causa și a robei cu însemnele Politehnicii timișorene, profesorul Nicolae-Adrian Lemeni a mulțumit pentru titlul decernat atât conducerii Universității Politehnica Timișoara, cât și prietenilor prezenți la eveniment, după care a susținut dizertația cu tema „Adevărul-temei și miză a gândirii. Implicații filosofice și teologice ale teoremelor de incompletitudine ale lui Kurt Gödel”, în care a explorat căutarea adevărului prin experiența slavei necreate, mai presus de lumina cunoștințelor dobândite prin cercetarea științifică și reflecția filosofică.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical deosebit susținut la pian de Codruța Niculescu, solistă a Filarmonicii Banatul, și la flaut de Luca Niculescu, elev în clasa a XI-a la Liceul de Muzică „Ion Vidu”. Conf.univ.dr. Nicolae-Adrian Lemeni este una dintre personalitățile remarcabile ale mediului academic

românesc, un cercetător și profesor care a reușit să construiască, cu rigoare și sensibilitate intelectuală, o punte solidă între teologie, filosofie și știință. Absolvent al Universității Politehnica Timișoara, specializarea Ingineria Sistemelor de Producție, și al Facultății de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității din București – unde a fost șef de promoție –, Adrian Lemeni a păstrat de-a lungul întregii sale cariere acea dublă perspectivă: științifică și spirituală, rațională și contemplativă.

Doctor în teologie, cu o teză coordonată de părintele academician Dumitru Popescu, și beneficiar al unor stagii de formare la Institutul Catolic din Paris, Universitatea Cambridge, Universitatea din Göttingen și Institutul Ecumenic de la Bossey (Geneva), Adrian Lemeni s-a afirmat printr-o abordare interdisciplinară a cunoașterii, în care credința și rațiunea nu se exclud, ci se completează reciproc.

Din 2007, este conferențiar universitar la Facultatea de Teologie Ortodoxă din București, unde coordonează Centrul de Dialog și Cercetare în Teologie, Filosofie și Știință, iar din 2018 conduce Școala Doctorală „Dumitru Stăniloae”, una dintre cele mai prestigioase din țară în domeniul teologiei ortodoxe.

Autor și editor al unor volume de referință – între care „Adevăr și demonstrație. De la incompletitudinea lui Gödel la vederea mai presus de orice înțelegere a Sfântului Grigorie Palama” și „Tehnicizarea inumană a vieții” –, Adrian Lemeni propune o reflecție lucidă asupra provocărilor etice și spirituale ale lumii contemporane. În lucrările sale, tehnologia, știința și progresul sunt privite prin prisma unei antropologii creștine care reafirmă demnitatea persoanei și rolul discernământului în fața noilor paradigme tehnice și culturale.

În noiembrie 2024, Adrian Lemeni a revenit la Politehnica timișoreană, locul său de formare, pentru a lansa, alături de conf. univ. dr. Nichifor Tănase, volumul „Transhumanism in the Light of Theology, Philosophy and Science: Critical Perspectives and Christian Metaphysical Implications”, apărut la Editura Doxologia. Evenimentul, găzduit în Sala Senatului UPT, a reunit personalități academice din țară și din străinătate și s-a înscris în seria conferințelor internaționale „Dialogul dintre Știință, Teologie și Filosofie”, o inițiativă prin care Politehnica timișoreană se afirmă ca spațiu de reflecție interdisciplinară, deschis nu doar inovației tehnice, ci și dialogului cultural și spiritual.

În plan instituțional, Adrian Lemeni a ocupat funcții de reprezentare și responsabilitate, printre care Secretar de Stat pentru Culte, Consilier pentru Culte al Primului-Ministru și Consilier Patriarhal, contribuind la dezvoltarea

relațiilor dintre stat, biserică și mediul academic. Este, de asemenea, membru de onoare al Fundației Politehnica a Universității Politehnica Timișoara, ca semn al recunoașterii legăturii sale durabile cu instituția unde și-a început parcursul intelectual.

Prin întreaga sa activitate, conf.univ.dr. Adrian Lemeni propune o viziune integratoare asupra cunoașterii, în care știința și teologia, filosofia și cultura nu se exclud, ci se îmbogățesc reciproc. Discursul său academic, riguros și profund, invită la redescoperirea dimensiunii spirituale a umanității în epoca tehnologică, reafirmând rolul universităților – și în special al Politehnicii timișorene – ca spații privilegiate ale dialogului între rațiune, credință și creativitate.

10. [Teologul Adrian Lemeni, Doctor Honoris Causa al Universității Politehnica Timișoara](#)



Absolvent al Universității Politehnica Timișoara, doctor în teologie și profesor la Facultatea de Teologie Ortodoxă din

București, Adrian Lemeni a fost reprimit în familia UPT. A primit cea mai mare distincție pe care o poate acorda o instituție de învățământ superior – titlul de Doctor Honoris Causa.

Sala Senatului Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 5 noiembrie 2025, festivitatea de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, absolvent al UPT, considerat în momentul de față una dintre personalitățile de referință din viața intelectuală românească. Distincția i-a fost înmănată de conducerea instituției de învățământ superior politehniste, iar de la eveniment nu au lipsit rectorul Florin Drăgan, președintele Senatului UPT, Liviu Cădariu-Brăiloiu, prorectorul Sorin Mușuroi sau Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române.

Evenimentul a fost onorat cu prezența și de ÎPS Ioan Selejan. Mitropolitul Banatului a felicitat Universitatea Politehnica Timișoara pentru deschiderea de care a dat dovadă, prin acordarea titlului de Doctor Honoris Causa unui absolvent care, având o formare inițială științifică, a fost atras de gravitația divină, apreciind faptul că toți vorbitorii l-au „pictat” pe profesorul Lemeni într-o dimensiune a luminii.

Cine este Adrian Lemeni

Conf.univ.dr. Nicolae-Adrian Lemeni este una dintre personalitățile remarcabile ale mediului academic românesc, un cercetător și profesor care a reușit să construiască, cu rigoare și sensibilitate intelectuală, o punte solidă între teologie, filosofie și știință. Absolvent al Universității Politehnica Timișoara, specializarea Ingineria Sistemelor de Producție, și al Facultății de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității din București – unde a fost șef de promoție –, Adrian Lemeni a păstrat de-a lungul întregii sale cariere acea dublă perspectivă: științifică și spirituală, rațională și contemplativă.

Doctor în teologie, cu o teză coordonată de părintele academician Dumitru Popescu, și beneficiar al unor stagii de formare la Institutul Catolic din Paris, Universitatea Cambridge, Universitatea din Göttingen și Institutul Ecumenic de la Bossey (Geneva), Adrian Lemeni s-a afirmat printr-o abordare interdisciplinară a cunoașterii, în care credința și rațiunea nu se exclud, ci se completează reciproc. Din 2007, este conferențiar universitar la Facultatea de Teologie Ortodoxă din București, unde coordonează Centrul de Dialog și Cercetare în Teologie, Filosofie și Știință, iar din 2018 conduce Școala Doctorală „Dumitru Stăniloae”, una dintre cele mai prestigioase din țară în domeniul teologiei ortodoxe.

Autor și editor al unor volume de referință – între care „Adevăr și demonstrație. De la incompletitudinea lui Gödel la vederea mai presus de orice înțelegere a Sfântului Grigorie Palama” și „Tehnicizarea inumană a vieții” –, Adrian Lemeni propune o reflecție lucidă asupra provocărilor etice și spirituale ale lumii contemporane. În lucrările sale, tehnologia, știința și progresul sunt privite prin prisma unei antropologii creștine care reafirmă demnitatea persoanei și rolul discernământului în fața noilor paradigme tehnice și culturale.

În noiembrie 2024, Adrian Lemeni a revenit la Politehnica timișoreană, locul său de formare, pentru a lansa, alături de conf. univ. dr. Nichifor Tănase, volumul „Transhumanism in the Light of Theology, Philosophy and Science: Critical Perspectives and Christian Metaphysical Implications”, apărut la Editura Doxologia. Evenimentul, găzduit în Sala Senatului UPT, a reunit personalități academice din țară și din străinătate și s-a înscris în seria conferințelor internaționale „Dialogul dintre Știință, Teologie și Filosofie”, o inițiativă prin care Politehnica timișoreană se afirmă ca spațiu de reflecție interdisciplinară, deschis nu doar inovației tehnice, ci și dialogului cultural și spiritual.

În plan instituțional, Adrian Lemeni a ocupat funcții de reprezentare și responsabilitate, printre care Secretar de Stat pentru Culte, Consilier pentru Culte al Primului-Ministru și Consilier Patriarhal, contribuind la dezvoltarea relațiilor dintre stat, biserică și mediul academic. Este, de asemenea, membru

de onoare al Fundației Politehnica a Universității Politehnica Timișoara, ca semn al recunoașterii legăturii sale durabile cu instituția unde și-a început parcursul intelectual.

Prin întreaga sa activitate, conf.univ.dr. Adrian Lemeni propune o viziune integratoare asupra cunoașterii, în care știința și teologia, filosofia și cultura nu se exclud, ci se îmbogățesc reciproc. Discursul său academic, riguros și profund, invită la redescoperirea dimensiunii spirituale a umanității în epoca tehnologică, reafirmând rolul universităților – și în special al Politehnicii timișorene – ca spații privilegiate ale dialogului între rațiune, credință și creativitate.

11. [Universitatea Politehnica Timișoara a decernat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, un om cu o capacitate deosebită de a crea punți](#)



Banatul Azi
Libertatea începe în vest!

Sala Senatului Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 5 noiembrie 2025, un eveniment deosebit, cu o încărcătură spirituală aparte, decernarea celei mai înalte distincții pe care o poate acorda o instituție de învățământ superior, titlul academic de Doctor Honoris Causa, profesorului dr. Nicolae-Adrian Lemeni, absolvent UPT, personalitate de referință a culturii teologice și a vieții intelectuale românești contemporane.

Conf. univ. dr. mat. Liviu Cădariu-Brăiloiu, președintele Senatului Universității Politehnica Timișoara, a evocat, în deschiderea ședinței festive dedicate evenimentului, personalitatea profesorului Adrian Lemeni, subliniind onoarea de a avea în rândurile comunității academice a UPT o personalitate cu un asemenea calibru.

După intonarea imnului Gaudeamus Igitur, de către corul UPT, conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, a adresat mesajul său de salut participanților, menționând că evenimentul se înscrie în seria celor dedicate apropiatei aniversări a 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene. În acest context, rectorul UPT, a prezentat un scurt istoric al înființării Politehnicii timișorene, cu accent pe rolul acesteia, printre altele, de a da o identitate minorității române de la acea dată. De asemenea, conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan și-a exprimat bucura de a-l reprimi în comunitatea academică pe unul dintre absolvenții care, prin întreaga sa activitate, a dat consistență idealului universitar al unității dintre adevăr, cunoaștere și slujire.

Prof. univ. dr. ing. Sorin Mușuroi, prorector UPT, a dat citire Laudatio, subliniind că, prin decernarea acestui titlu, Universitatea Politehnică Timișoara onorează nu doar un autor prolific și un profesor dăruit, ci și un constructor de punți între discipline – un gânditor care, plecând din cetatea ingineriei și trecând prin exigențele teologiei, a făcut posibil un dialog fertil între știință, filosofie și viața spirituală.

Despre capacitatea deosebită a laureatului de a crea punți a vorbit și acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, coleg și prieten cu profesorul Adrian Lemeni, alături de care a înființat un Centru de dialog între știință, filosofie și religie și despre care spune că e un om care înțelege că dialogul e necesar pentru a spori cunoașterea.

Evenimentul a fost onorat cu prezența și de ÎPS Ioan Selejan, Mitropolitul Banatului, care a felicitat Universitatea Politehnică Timișoara pentru deschiderea de care a dat dovadă, acordând titlul de Doctor Honoris Causa unui absolvent care, având o formare inițială științifică, a fost atras de gravitația divină, apreciind faptul că toți vorbitorii l-au „pictat” pe profesorul Lemeni într-o dimensiune a luminii.

După primirea diplomei de Doctor Honoris Causa și a robei cu însemnele Politehnicii timișorene, profesorul Nicolae-Adrian Lemeni a mulțumit pentru titlul decernat atât conducerii Universității Politehnică Timișoara, cât și prietenilor prezenți la eveniment, după care a susținut dizertația cu tema „Adevărul-temei și miză a gândirii. Implicații filosofice și teologice ale teoremelor de incompletitudine ale lui Kurt Gödel”, în care a explorat căutarea adevărului prin experiența slavei necreate, mai presus de lumina cunoștințelor dobândite prin cercetarea științifică și reflecția filosofică.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical deosebit susținut la pian de Codruța Niculescu, solistă a Filarmonicii Banatul, și la flaut de Luca Niculescu, elev în clasa a XI-a la Liceul de Muzică „Ion Vidu”.

12. [Universitatea Politehnică Timișoara a decernat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, un om cu o capacitate deosebită de a crea punți](#)

Ziare  .ro

Sala Senatului Universității Politehnică Timișoara a găzduit miercuri, 5 noiembrie 2025, un eveniment deosebit, cu o încărcătură spirituală aparte, decernarea celei mai înalte

distincții pe care o poate acorda o instituție de învățământ superior, titlul academic de Doctor Honoris Causa, profesorului dr. Nicolae-Adrian Lemeni, absolvent UPT, personalitate de referință a culturii teologice și a vieții [8230;] Articolul Universitatea Politehnica Timișoara a decernat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, un om cu o capacitate deosebită de a crea punți apare prima dată în Opinia Timisoarei.

13. [ActualitateȘtii că Adrian Lemeni a primit titlul de Doctor Honoris Causa la Politehnica Timișoara?](#)



Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) a acordat miercuri titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni de la Facultatea de Teologie a Universității din București. Această distincție vine ca o recunoaștere a contribuției sale remarcabile în promovarea dialogului între știință și teologie.

Ceremonia a avut loc în Sala Senatului UPT, sub egida rectorului Florin Drăgan și a președintelui Senatului, Liviu Cădăriu-Brăiloiu, și a fost onorată de prezența academicianului Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române.

Prezențe notabile

Evenimentul a fost marcat de participarea reprezentanților Mitropoliei Banatului, inclusiv Înaltpreasfințitul Părinte Ioan, Mitropolitul Banatului, și Preasfințitul Părinte Paisie Lugojanul, Episcopul vicar al Arhiepiscopiei Timișoarei.

Discursul de laudă

Sorin Mușuroi, prorector la UPT, a ținut un discurs Laudatio, evidențiind contribuția profesorului Lemeni ca „constructor de punți între discipline” și gânditor care aduce dimensiunea spirituală în știință.

Mesajul Mitropolitului

Mitropolitul Banatului a subliniat alegerea lui Adrian-Nicolae Lemeni de a opta pentru „gravitația divină” în locul celei fizice, demonstrând că știința și spiritualitatea pot coexista în armonie. A lăudat integritatea morală a profesorului, numindu-l „un om cinstit, un bun român”.

„Prin acest titlu, UPT onorează un absolvent care, prin întreaga sa activitate, reafirmă idealul universitar al unității dintre adevăr, cunoaștere și slujire”, au subliniat reprezentanții universității.

Un dialog între rațiune și credință

Profesorul Lemeni a susținut o disertație intitulată „Adevărul – temei și miză a gândirii. Implicații filosofice și teologice ale teoremelor de incompletitudine ale lui Kurt Gödel”. Structurată în trei părți – filosofică, științifică și teologică – disertația explorează cum adevărul transcende demonstrația formală, creând un spațiu pentru dialog între rațiune și credință.

Profesorul a subliniat că adevărul nu este un simplu construct logic, ci o deschidere către misterul ființei, făcând paralele între gândirea lui Gödel și reflecțiile filosofilor Husserl și Heidegger.

În partea teologică, el a evidențiat lucrările Sfântului Grigorie Palama și ale Sfântului Preot Mărturisitor Dumitru Stăniloae, subliniind că adevărul este, de fapt, întâlnirea personală cu Hristos.

Evenimentul s-a desfășurat în cadrul Conferinței Internaționale „Mind and Consciousness”, organizată de UPT în parteneriat cu Academia Română, între 5 și 7 noiembrie.

Ce rol credeți că joacă dialogul între știință și teologie în societatea contemporană? Ați avut experiențe în care aceste două sfere s-au intersectat? Vă invităm să împărtășiți gândurile voastre în comentarii și să distribuiți acest articol pe rețelele sociale!

14. [Universitatea Politehnica Timișoara a decernat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, un om cu o capacitate deosebită de a crea punți](#)



Sala Senatului Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 5 noiembrie 2025, un eveniment deosebit, cu o încărcătură spirituală aparte, decernarea celei mai înalte distincții pe care o poate acorda o instituție de învățământ superior, titlul academic de Doctor Honoris Causa, profesorului dr. Nicolae-Adrian Lemeni, absolvent UPT, personalitate de referință a culturii teologice și a vieții intelectuale românești contemporane.

Conf.univ.dr.mat. Liviu Cădariu-Brăiloiu, președintele Senatului Universității Politehnica Timișoara, a evocat, în deschiderea ședinței festive dedicate evenimentului, personalitatea profesorului Adrian Lemeni, subliniind onoarea

de a avea în rândurile comunității academice a UPT o personalitate cu un asemenea calibrul.

După intonarea imnului *Gaudeamus Igitur*, de către corul UPT, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, a adresat mesajul său de salut participanților, menționând că evenimentul se înscrie în seria celor dedicate apropiatei aniversări a 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene. În acest context, rectorul UPT, a prezentat un scurt istoric al înființării Politehnicii timișorene, cu accent pe rolul acesteia, printre altele, de a da o identitate minorității române de la acea dată. De asemenea, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan și-a exprimat bucura de a-l reprimi în comunitatea academică pe unul dintre absolvenții care, prin întreaga sa activitate, a dat consistență idealului universitar al unității dintre adevăr, cunoaștere și slujire.

Prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi, prorector UPT, a dat citire *Laudatio*, subliniind că, prin decernarea acestui titlu, Universitatea Politehnica Timișoara onorează nu doar un autor prolific și un profesor dăruit, ci și un constructor de punți între discipline – un gânditor care, plecând din cetatea ingineriei și trecând prin exigențele teologiei, a făcut posibil un dialog fertil între știință, filosofie și viața spirituală.

Despre capacitatea deosebită a laureatului de a crea punți a vorbit și acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, coleg și prieten cu profesorul Adrian Lemeni, alături de care a înființat un Centru de dialog între știință, filosofie și religie și despre care spune că e un om care înțelege că dialogul e necesar pentru a spori cunoașterea.

Evenimentul a fost onorat cu prezența și de ÎPS Ioan Selejan, Mitropolitul Banatului, care a felicitat Universitatea Politehnica Timișoara pentru deschiderea de care a dat dovadă, acordând titlul de *Doctor Honoris Causa* unui absolvent care, având o formare inițială științifică, a fost atras de gravitația divină, apreciind faptul că toți vorbitorii l-au 'pictat' pe profesorul Lemeni într-o dimensiune a luminii.

După primirea diplomei de *Doctor Honoris Causa* și a robei cu însemnele Politehnicii timișorene, profesorul Nicolae-Adrian Lemeni a mulțumit pentru titlul decernat atât conducerii Universității Politehnica Timișoara, cât și prietenilor prezenți la eveniment, după care a susținut dizertația cu tema 'Adevărul-temei și miză a gândirii. Implicații filosofice și teologice ale teoremelor de incompletitudine ale lui Kurt Godel', în care a explorat căutarea

adevărului prin experiența slavei necreate, mai presus de lumina cunoștințelor dobândite prin cercetarea științifică și reflecția filosofică.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical deosebit susținut la pian de Codruța Niculescu, solistă a Filarmonicii Banatul, și la flaut de Luca Niculescu, elev în clasa a XI-a la Liceul de Muzică 'Ion Vidu'.

Conf.univ.dr. Nicolae-Adrian Lemeni este una dintre personalitățile remarcabile ale mediului academic românesc, un cercetător și profesor care a reușit să construiască, cu rigoare și sensibilitate intelectuală, o punte solidă între teologie, filosofie și știință.

Absolvent al Universității Politehnica Timișoara, specializarea Ingineria Sistemelor de Producție, și al Facultății de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității din București – unde a fost șef de promoție -, Adrian Lemeni a păstrat de-a lungul întregii sale cariere acea dublă perspectivă: științifică și spirituală, rațională și contemplativă.

Doctor în teologie, cu o teză coordonată de părintele academician Dumitru Popescu, și beneficiar al unor stagii de formare la Institutul Catolic din Paris, Universitatea Cambridge, Universitatea din Göttingen și Institutul Ecumenic de la Bossey (Geneva), Adrian Lemeni s-a afirmat printr-o abordare interdisciplinară a cunoașterii, în care credința și rațiunea nu se exclud, ci se completează reciproc. Din 2007, este conferențiar universitar la Facultatea de Teologie Ortodoxă din București, unde coordonează Centrul de Dialog și Cercetare în Teologie, Filosofie și Știință, iar din 2018 conduce Școala Doctorală 'Dumitru Stăniloae', una dintre cele mai prestigioase din țară în domeniul teologiei ortodoxe.

Autor și editor al unor volume de referință – între care 'Adevăr și demonstrație. De la incompletitudinea lui Godel la vederea mai presus de orice înțelegere a Sfântului Grigorie Palama' și 'Tehnicizarea inumană a vieții' -, Adrian Lemeni propune o reflecție lucidă asupra provocărilor etice și spirituale ale lumii contemporane. În lucrările sale, tehnologia, știința și progresul sunt privite prin prisma unei antropologii creștine care reafirmă demnitatea persoanei și rolul discernământului în fața noilor paradigme tehnice și culturale.

În noiembrie 2024, Adrian Lemeni a revenit la Politehnica timișoreană, locul său de formare, pentru a lansa, alături de conf. univ. dr. Nichifor Tănase, volumul 'Transhumanism in the Light of Theology, Philosophy and Science: Critical Perspectives and Christian Metaphysical Implications', apărut la Editura Doxologia. Evenimentul, găzduit în Sala Senatului UPT, a reunit personalități

academice din țară și din străinătate și s-a înscris în seria conferințelor internaționale 'Dialogul dintre Știință, Teologie și Filosofie', o inițiativă prin care Politehnica timișoreană se afirmă ca spațiu de reflecție interdisciplinară, deschis nu doar inovației tehnice, ci și dialogului cultural și spiritual.

În plan instituțional, Adrian Lemeni a ocupat funcții de reprezentare și responsabilitate, printre care Secretar de Stat pentru Culte, Consilier pentru Culte al Primului-Ministru și Consilier Patriarhal, contribuind la dezvoltarea relațiilor dintre stat, biserică și mediul academic. Este, de asemenea, membru de onoare al Fundației Politehnica a Universității Politehnica Timișoara, ca semn al recunoașterii legăturii sale durabile cu instituția unde și-a început parcursul intelectual.

Prin întreaga sa activitate, conf.univ.dr. Adrian Lemeni propune o viziune integratoare asupra cunoașterii, în care știința și teologia, filosofia și cultura nu se exclud, ci se îmbogățesc reciproc. Discursul său academic, riguros și profund, invită la redescoperirea dimensiunii spirituale a umanității în epoca tehnologică, reafirmând rolul universităților – și în special al Politehnicii timișorene – ca spații privilegiate ale dialogului între rațiune, credință și creativitate.

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități EUDRES – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. EUDRES reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

15. [Universitatea Politehnica Timișoara a decernat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Nicolae-Adrian Lemeni, un om cu o capacitate deosebită de a crea punți](#)

Opinia

TIMIȘOAREI.RO

Sala Senatului Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 5 noiembrie 2025, un eveniment deosebit, cu o încărcătură spirituală aparte, decernarea celei mai înalte distincții pe care o poate acorda o instituție de învățământ superior, titlul academic de Doctor Honoris Causa, profesorului dr. Nicolae-Adrian Lemeni, absolvent UPT, personalitate de referință a culturii teologice și a vieții intelectuale românești contemporane.

Conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului Universității Politehnica Timișoara, a evocat, în deschiderea ședinței festive dedicate evenimentului, personalitatea profesorului Adrian Lemeni, subliniind onoarea de a avea în rândurile comunității academice a UPT o personalitate cu un asemenea calibru.

După intonarea imnului Gaudeamus Igitur, de către corul UPT, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, a adresat mesajul său de salut participanților, menționând că evenimentul se înscrie în seria celor dedicate apropiatei aniversări a 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene. În acest context, rectorul UPT, a prezentat un scurt istoric al înființării Politehnicii timișorene, cu accent pe rolul acesteia, printre altele, de a da o identitate minorității române de la acea dată. De asemenea, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan și-a exprimat bucura de a-l reprimi în comunitatea academică pe unul dintre absolvenții care, prin întreaga sa activitate, a dat consistență idealului universitar al unității dintre adevăr, cunoaștere și slujire.

Prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi, prorector UPT, a dat citire Laudatio, subliniind că, prin decernarea acestui titlu, Universitatea Politehnica Timișoara onorează nu doar un autor prolific și un profesor dăruit, ci și un constructor de punți între discipline – un gânditor care, plecând din cetatea ingineriei și trecând prin exigențele teologiei, a făcut posibil un dialog fertil între știință, filosofie și viața spirituală. Despre capacitatea deosebită a laureatului de a crea punți a vorbit și acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, coleg și prieten cu profesorul Adrian Lemeni, alături de care a înființat un Centru de dialog între știință, filosofie și religie și despre care spune că e un om care înțelege că dialogul e necesar pentru a spori cunoașterea.

Evenimentul a fost onorat cu prezența și de ÎPS Ioan Selejan, Mitropolitul Banatului, care a felicitat Universitatea Politehnica Timișoara pentru deschiderea de care a dat dovadă, acordând titlul de Doctor Honoris Causa unui absolvent care, având o formare inițială științifică, a fost atras de gravitația divină, apreciind faptul că toți vorbitorii l-au „pictat” pe profesorul Lemeni într-o dimensiune a luminii. După primirea diplomei de Doctor Honoris Causa și a robei cu însemnele Politehnicii timișorene, profesorul Nicolae-Adrian Lemeni a mulțumit pentru titlul decernat atât conducerii Universității Politehnica Timișoara, cât și prietenilor prezenți la eveniment, după care a susținut dizertația cu tema „Adevărul-temei și miză a gândirii. Implicații filosofice și teologice ale teoremelor de incompletitudine ale lui Kurt Gödel”, în care a explorat căutarea adevărului prin experiența slavei necreate, mai presus de lumina cunoștințelor dobândite prin cercetarea științifică și reflecția filosofică.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical deosebit susținut la pian de Codruța Niculescu, solistă a Filarmonicii Banatul, și la flaut de Luca Niculescu, elev în clasa a XI-a la Liceul de Muzică „Ion Vidu”.

Conf.univ.dr. Nicolae-Adrian Lemeni este una dintre personalitățile remarcabile ale mediului academic românesc, un cercetător și profesor care a reușit să construiască, cu rigoare și sensibilitate intelectuală, o punte solidă între teologie, filosofie și știință. Absolvent al Universității Politehnica Timișoara, specializarea Ingineria Sistemelor de Producție, și al Facultății de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității din București – unde a fost șef de promoție – , Adrian Lemeni a păstrat de-a lungul întregii sale cariere acea dublă perspectivă: științifică și spirituală, rațională și contemplativă